
日本海溝千島海溝周辺海溝型地震
による被害想定について

資料５

出典：内閣府HP 2

日本海溝千島海溝周辺海溝型地震

出典：内閣府HP 3

日本海溝千島海溝周辺海溝型地震

出典：千島海溝・日本海溝沿いの巨大地震の被害想定について（R４北海道）

 想定される震度分
震源域は日本海溝地震が北三陸沖、千島海溝地震が釧路沖と想定されている。
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震



出典：千島海溝・日本海溝沿いの巨大地震の被害想定について（R４北海道）

 想定される津波の高さ
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震

出典：千島海溝・日本海溝沿いの巨大地震の被害想定について（R４北海道）

 想定される浸水域
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震

出典：千島海溝・日本海溝沿いの巨大地震の被害想定について（R４北海道）

 想定する浸水域
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震

出典：千島海溝・日本海溝沿いの巨大地震の被害想定について（R４北海道）

 想定される浸水域
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震



出典：千島海溝・日本海溝沿いの巨大地震の被害想定について（R４北海道）

 建物被害（全壊数）

想定される地震により、最大で５万または13万棟以上の
家屋が全壊すると想定されています。ここには半壊家屋数
が含まれていないことに留意してください。
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震

出典：千島海溝・日本海溝沿いの巨大地震の被害想定について（R４北海道）

 建物被害（全壊数）

被災地域の合計で6万人から25万人に達する

方々が避難することが想定されています。
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震
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津波
堆積物

その他金属くず
ｺﾝｸﾘｰﾄ
がら

不燃物可燃物柱角材
仮置場
必要面積(ha)

市町村名

078542,034468423240夕張市

078542,034468423240岩見沢市

080501,950520403600美唄市
0000000芦別市
0000000赤平市

083441,824598374140三笠市

084421,782624364320滝川市
0000000砂川市
0000000歌志内市
0000000深川市

084421,782624364320南幌町
0000000奈井江町
0000000上砂川町

080501,950520403600由仁町

083441,824598374140長沼町

080501,950520403600栗山町

081481,908546393780月形町
0000000浦臼町
0000000新十津川町
0000000妹背牛町
0000000秩父別町
0000000雨竜町
0000000北竜町
0000000沼田町

空知総合振興局

日本海溝千島海溝周辺海溝型地震
単位：ｔ

北海道の被害想定から、日本海溝地震、千島海溝地震の被害が大きい方で推計。 12

津波
堆積物

その他金属くず
ｺﾝｸﾘｰﾄ
がら

不燃物可燃物柱角材
仮置場
必要面積(ha)

市町村名

076582,118416442880札幌市

082461,866572383960江別市

079521,992494413420千歳市

083441,824598374140恵庭市
00000000北広島市
00000000石狩市

084421,782624364320当別町

083441,824598374140新篠津村

石狩振興局

日本海溝千島海溝周辺海溝型地震
単位：ｔ

被害想定なし

北海道の被害想定から、日本海溝地震、千島海溝地震の被害が大きい方で推計。

後志総合振興局
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津波
堆積物

その他金属くず
ｺﾝｸﾘｰﾄ
がら

不燃物可燃物柱角材
仮置場
必要面積(ha)

市町村名

428,69349,93637,452511,844374,520212,22862,42049室蘭市
2,462,743117,21687,9121,201,464879,120498,168146,520149苫小牧市
343,74788,53266,399907,453663,990376,261110,66578登別市
246,56622,38416,788229,436167,88095,13227,98023伊達市
58,2312,8002,10028,70021,00011,9003,5004豊浦町
0000000壮瞥町

706,71457,72843,296591,712432,960245,34472,16062白老町
502,6701,4241,06814,59610,6806,0521,78013厚真町
29,0787,2405,43074,21054,30030,7709,0506洞爺湖町

074622,202364462520安平町
431,3697,6165,71278,06457,12032,3689,52016むかわ町

胆振総合振興局

日本海溝千島海溝周辺海溝型地震
単位：ｔ

北海道の被害想定から、日本海溝地震、千島海溝地震の被害が大きい方で推計。

津波
堆積物

その他金属くず
ｺﾝｸﾘｰﾄ
がら

不燃物可燃物柱角材
仮置場
必要面積(ha)

市町村名

438,76317,46813,101179,047131,01074,23921,83524日高町

080501,950520403600平取町
102,8335,7844,33859,28643,38024,5827,2307新冠町
370,74520,68415,513212,011155,13087,90725,85525浦河町
165,02613,39210,044137,268100,44056,91616,74014様似町
417,70611,6808,760119,72087,60049,64014,60019えりも町
424,43824,40818,306250,182183,060103,73430,51029新ひだか町

日高振興局
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日本海溝千島海溝周辺海溝型地震

日本海溝千島海溝地震以外での災害も考えられる

北海道災害廃棄物処理計画や市町村地域防災計画を確認
道央：月寒背斜
火山の噴火（有珠山）
水害：近年、激甚化している


